
Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 09 de Fevereiro de 2024 

 

Página 1 de 5 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS INDIOS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 024/2024 
 
DISPÕE SOBRE A DECLARAÇÃO DE VACÂNCIA DO CARGO 
PÚBLICO MUNICIPAL INACUMULÁVEL DO SERVIDOR QUE 
INDICA. 
 

 
O Prefeito do Município de Cachoeira dos Índios, Estado da Paraíba, ALLAN SEIXAS DE SOUSA, no 

uso de suas atribuições legais e em conformidade ao disposto nas Constituições Federal e Estadual e ainda 
com base na Lei Orgânica Municipal, 
 

CONSIDERANDO, o interesse do Município e a necessidade da Secretaria Municipal de 
Educação; 
 
CONSIDERANDO que o Município, revestido dos poderes de legalidade e moralidade deve 
cumprir o texto da Lei e garantir os direitos conferidos ao servidor público municipal, quanto 
a declaração de vacância do cargo público ocupado; 
 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor público, FRANCISCO WILLAMY FONTES DA 
SILVA, matrícula nº 0112355, lotado na Secretaria de Educação, no exercício do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, pleiteando a declaração de vacância do cargo público, na forma 
do art. 33, inciso VIII da Lei 8.112/90 e do art. 61 da Lei Municipal nº 248/1994; 

 
CONSIDERANDO a nomeação do servidor supra ao exercício do cargo de Professor Educação 
Básica II – Anos Finais, no Município de Porteiras – Ceará, por força de aprovação em concurso 
público de provas e títulos; e, 
 
CONSIDERANDO, que a declaração de vacância do cargo público resulta no afastamento do 
servidor, sem remuneração, durante o período à aquisição da estabilidade no novo cargo de 
Professor Educação Básica II – Anos Finais, no Município de Porteiras - CE, por se tratarem de 
cargos inacumuláveis, 

 
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica declarada a vacância do cargo público de Auxiliar de Serviços Gerais, da Secretaria Municipal 
de Educação, ocupado pelo servidor FRANCISCO WILLAMY FONTES DA SILVA, CPF 053.377.354-70, matrícula 
nº 0112355, pelo período necessário à aquisição de estabilidade no cargo de Professor Educação Básica II – 
Anos Finais, do Município de Porteiras - CE; 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 09 de Fevereiro de 2024 

 

Página 2 de 5 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando de imediato revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
 

Registre-se e publique-se 
 
 

GABINETE DO PREFEITO,  
Cachoeira dos Índios (PB), 09 de fevereiro de 2024 

 
 

 
 
 

Allan Seixas de Sousa 
Prefeito 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 09 de Fevereiro de 2024 

 

Página 3 de 5 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS/PB 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 001/2024 

EDTAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
A Secretaria Municipal de Educação de CACHOEIRA DOS ÍNDIOS, Estado do Paraíba, no uso das atribuições que foram 

conferidas pela Constituição Federal e Estadual, pela Lei Orgânica Municipal, e considerado a Lei Municipal nº 

797/2023, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02 do Processo Seletivo Nº 001/2024, atentando a 

necessidade de Servidor Temporário para eventuais substituições de férias, licença, afastamentos por motivos de 

saúde, readaptações de funções e programas federais. 

 

Os candidatos relacionados no QUADRO DE CONVOCAÇÃO deste Edital deverão comparecer na Secretaria Municipal de 

Administração da Prefeitura Municipal de Cachoeira dos Índios/PB, localizado na Av. Governador João Agripino Filho, nº 20, 

Bairro Antônio Leite Rolim, nesta cidade, no prazo máximo de 15 (quinze) dias a contar da data de publicação deste Edital, 

no horário de 08h00m às 12h00m, para apresentação e entrega da seguinte documentação: 

 

Documentação exigida para a convocação: 

 

CÓPIAS E ORIGINAIS: 

a) Cédula de Identidade ou documento de identidade - 2 cópias; 

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF) - 2 (duas) cópias; 

c) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP, se possuir - 1(uma) cópia; 

d) Certificado de Reservista, alistamento militar constando a dispensa do serviço militar 
obrigatório ou outro documento hábil para comprovar que o tenha cumprido ou dele tenha sido 
liberado, se candidato do sexo masculino - 1 (uma) cópia; 

e) Título de Eleitor e último comprovante de votação/justificativa - 1 (uma) cópia; 

f) Certidão de Nascimento ou de Casamento - 1 (uma) cópia; 

g) Comprovante de residência que seja o mais recente - 2 (duas) cópias; 

h) Comprovante de escolaridade exigida no Edital nº 002/2024 – 1 (uma) cópia; 

i) Certidão Negativa da Justiça Federal – Cível e Criminal (disponível no site da Justiça Federal); 

j) Certidão Negativa da Justiça Estadual – Cível e Criminal (disponível no site 
www.tjParaíba.jus.br); 

k) Documento individual no qual conste CONTA CORRENTE no banco CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL para depósito de remuneração; 

l) Exame Admissional de até 30 (trinta) dias - Atestado de Sanidade Física e Mental. 

 

 
Os candidatos serão atendidos por ordem de chegada, e de acordo com a capacidade de atendimento da secretaria.  

 

Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer documento, ocasionará o não  

cumprimento de exigência, implicando a perda do direito à contratação temporária ao cargo para o qual o candidato 

foi aprovado. 

 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 09 de Fevereiro de 2024 

 

Página 4 de 5 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

ANEXO I – CONVOCAÇÃO EDITAL 002/2024 
 

MONITOR ESCOLAR (SEDE – CACHOEIRA DOS ÍNDIOS): 
 
 

 
        

MONITOR ESCOLAR - DISTRITO DE FÁTIMA 

 

   

 

 

MONITOR ESCOLAR - DISTRITO DE TAMBOR 

INSCRIÇÃO NOME  NOTA 1 NOTA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

007 Patrícia Vieira Maciel 25,0 35,0 60,0 2º 

 
PROFESSOR DE GEOGRAFIA - DISTRITO DE TAMBOR 

INSCRIÇÃO NOME  NOTA 1 NOTA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

023 Vanessa Félix Mariano 3,0 40,0 43,0 2º 

 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 

INSCRIÇÃO NOME  NOTA 1 NOTA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

029 Fabricio Rodrigues Calixto de Oliveira 24,0 40,0 64,0 2º 

028 Anderson Gonçalves da Silva 22,0 40,0 62,0 3º 

 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS 

INSCRIÇÃO NOME  NOTA 1 NOTA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

009 Ranielly Ferreira de Sousa 26,00 40,0 66,0 2º 

 

INSCRIÇÃO NOME  NOTA 1 NOTA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

027 Josefa Mírian Alves do Nascimento 35,0 27,5 62,50 8º 

061 Nicolle de Souza Cardoso 30,0 32,0 62,00 9º 

019 Eduardo Pereira da Silva 26,0 35,0 61,00 10º 

060 Maria Vanusa Barbosa 36,0 22,5 58,50 11º 

004 Cicera Maria Diolino 32,0 25,0 57,00 12º 

042 Ana Maria de Sousa Brito 24,0 30,0 54,00 13º 

034 Lucicleide Tavares de Sousa 15,0 38,0 53,00 14º 

006 Luiz Alberto Fortunato da Silva 25,0 27,5 52,50 15º 

002 Maria Gerislândia Albuquerque Sena 23,0 29,0 52,00 16º 

041 Maria Izabel Brito Moreira 24,0 28,0 52,00 17º 

018 Maisa Dias Almeida 15,0 36,0 51,00 18º 

011 Marciana Cardoso Belo 21,0 26,5 47,50 19º 

INSCRIÇÃO NOME  NOTA 1 NOTA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

038 Maria do Carmo Alves Costa Moura 37,0 32,0 69,0 2º 

023 Francisco Victor Bezerra de Moura 5,0 35,0 40,0 3º 



Município de Cachoeira dos Índios - PB 

JORNAL OFICIAL 
Criado pela Lei Municipal nº. 295/94, de 24 de Janeiro de 1994 

Ano MMXXII - Edição de 09 de Fevereiro de 2024 

 

Página 5 de 5 
Av. Governador João Agripino Filho | Nº. 20 | Antônio Leite Rolim | CEP: 58.935-000 | Cachoeira dos Índios – PB |  CNPJ: 08.923.997/0001-63 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 

INSCRIÇÃO NOME  NOTA 1 NOTA 2 NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

019 Cleidiane Tavares de Sousa 36,00 40,0 76,0 2º 

 
 
 
 

CACHOEIRA DOS ÍNDIOS/PB, 09 de fevereiro de 2024. 

 

 

ALLAN SEIXAS DE SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

ANA MARIA MARACAJÁ RODRIGUES 

Secretária Municipal de Educação 

 


